Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Comissão de Ética

OFÍCIO Nº 23/2024/CE

Diamantina, 19 de junho de 2024.

Ao Senhor
Prof. Dr. Heron Laiber Bonadiman
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Solicita apreciação e aprovação de minuta do novo Regimento Interno da
Comissão de Ética da UFVJM.

Senhor Presidente do Conselho Universitário, meus cordiais cumprimentos.

A Comissão de Ética da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, após ajustes no texto, vem por meio deste reencaminhar a minuta de
seu novo Regimento Interno (1449526) para apreciação e aprovação do Conselho Universitário - CONSU.

Esclarecemos que o novo Regimento Interno tem como objetivo atualizar as normas de
funcionamento da Comissão de Ética, bem como definir diretrizes que não estão previstas no normativo
vigente (Resolução Consu n.º 27, de 2 de setembro de 2011), as quais têm sido apontadas como necessárias
por parte de alguns órgãos de controle e fiscalização.

Sendo o que nos cumpre, colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem
necessários.

Respeitosamente,

RICARDO NOGUEIRA
Presidente da Comissão de Ética/UFVJM

(Port. nº 2.296, 10/10/2023)

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Nogueira, Presidente, em 19/06/2024, às 11:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1449485 e o
código CRC FBB44F31.

Ofício 23 Reencaminha proposta de minuta de Regimento Intern (1449485)         SEI 23086.014471/2022-11 / pg. 1

http://www.ufvjm.edu.br/administracao/conselhos/consu/resolucoes-consu/doc_download/1776-resolucao-consu-272011-aprova-regimento-comissao-de-etica-ce-revoga-res-20-de-julho-2011pdf.html?lang=pt_BR.utf8,+pt_BR.UT
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.014471/2022-11 SEI nº 1449485

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 23 Reencaminha proposta de minuta de Regimento Intern (1449485)         SEI 23086.014471/2022-11 / pg. 2

	Ofício 23 Reencaminha proposta de minuta de Regimento Intern (1449485)